
COPIA

COMUNE DI
SAN PIETRO IN GUARANO

(Provincia di COSENZA)

Largo Municipio 1 - tel. 0984/472511 - FAX 0984/472147
www.comune.sanpietroinguarano.cs.it e-mail: comunesanpietroinguarano@pec.it

III° Settore - Lavori Pubblici

Repertorio delle determinazioni
N° 342 del 19/05/2021
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 138 DEL 03/05/2021

ANNO 2021

OGGETTO: Lavori di: “Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico
del territorio comunale in C.da Padula, Via Casaluzzi e Quadrivio Panza”. Affidamento
definitivo servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione.
CUP: D94H20001170001 - CIG: 86944116ED.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(Francesco Turano)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to(Arch. Alfonso Quintieri)



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IN ESECUZIONE DEL DECRETO SINDACALE N. 3/21 CON IL QUALE SONO STATE ATTRIBUITE
ALLO SCRIVENTE TUTTE LE FUNZIONI DI CUI ALL’ART. 107, CC. 2 E 3, DEL D.LGT. N. 267/00,
RELATIVAMENTE AL SETTORE 3° - TECNICO;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visti:

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011);

 l’articolo 10, comma 16, del d.Lgs. n. 118/2011;
Richiamati:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 06/04/2021, esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 06.04.2021, esecutiva, è stato approvato
il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

 la delibera di G.M. n. 01 del 11/01/2021 “Assegnazione ai Responsabili di Servizio
Comunali delle dotazioni per l’anno 2021, in vigenza dell’Esercizio Provvisorio”;

Premesso:
 che il territorio del Comune di San Pietro in Guarano è interessato da fenomeni di dissesto

idrogeologico che richiedono interventi di messa in sicurezza;
 che l'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 "Legge di Bilancio 2019" così come

modificato dalla legge di bilancio n. 160 e successivamente modificato dall'art. 1 – comma 38
– della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 "Legge di Bilancio 2020", prevede la concessione di
contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del
territorio;

 che l'art. 4 – comma 12-bis – del Decreto-Legge 18 aprile 2019 n.32, convertito con
modificazioni dalla legge 14 giugno 2019 n. 55 prevede testualmente : «All'art. 1 della legge
30 dicembre 2018, n. 145, dopo il comma 148 è inserito il seguente : 148-bis. Le disposizioni
dei commi da 140 a 148 si applicano anche ai contributi da attribuire per l'anno 2020 ai sensi
dell'art. 1 – comma 853 – della legge 27 dicembre 2017 n. 205. Per tali contributi sono
conseguentemente disapplicate le disposizioni di cui ai commi da 854 a 861 dell'art. 1 della
citata legge n. 205 del 2017»;

 che con delibera di G.C. n. 54 del 07/09/2020 veniva approvato il Progetto di fattibilità
tecnica ed economica per i lavori di : “Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico del territorio comunale in C.da Padula, Via Casaluzzi e Quadrivio Panza”,
avente importo complessivo di € 999.970,00;

 che questo Comune ha presentato richiesta di contributo per interventi di messa in
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;

 che con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno di concento con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato
del Ministero dell’Economia e delle Finanze datato 23 febbraio 2021, si è proceduto
all’attribuzione del contributo anno 2021 tra i comuni che, entro il termine perentorio del 15



settembre 2020 hanno trasmesso apposita richiesta al Ministero dell’Interno;
 che il Comune di San Pietro in Guarano, in suddetta graduatoria è risultato ammissibile di

finanziamento, per l’affidamento dell’ “Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico del territorio comunale in C.da Padula, Via Casaluzzi e Santa Marina-
Quadrivio Panza del comune di San Pietro in Guarano (CS)” per un importo complessivo pari
a € 999.970,00;

 che con determina a contrarre n. 97 del 02/04/2021 è stata avviata la trattativa per affidare il
servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare
esecuzione, relativo ai lavori di: “Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico del territorio comunale in C.da Padula, Via Casaluzzi e Quadrivio Panza”, per
l'importo a base di gara di € 66.031,41 oltre IVA e cassa previdenziale secondo le misure di
legge, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 così come modificato
dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dell' 11 Settembre 2020 per i servizi e le
forniture di importo inferiore a € 75.000,00;

Che a seguito dell’espletamento delle operazioni di gara per l’affidamento dell’incarico
professionale in oggetto, è stata individuata la RTP (Raggruppamento Temporaneo fra
Professionisti), denominata “RTP Motta”, costituita dall’Ing. Giovanni Motta (Mandatario) nato a
Cosenza il 25/05/1983, residente a Rende (CS) in Via Chiodo, P.I.: 03059680789, C.F.:
MTTGNN83E25D086H, iscritto all’Ordine Ingegneri di Cosenza (sez. A) con n. 5625, Geom.
Roberto Ventura (Mandante) nato a San Pietro in Guarano (CS) il 04/09/1966, residente a San
Pietro in Guarano (CS) in Via Margherita, 68, P.I.:01938300785, C.F.: VNTRRT66P04I114C,
iscritto all’Albo Geometri di Cosenza con n. 2311 e Ing. Serena Bria (Mandante – Giovane
Professionista), nata a Cosenza il 05/04/1992, residente a Rose (CS) in C/da Petraro, 37, P.I.:
03690290782, C.F.: BRISRN92D45D086T, iscritta all’Ordine Ingegneri di Cosenza (sez. A) con
n. 6656, che ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara (€ 66.031,41) del 3,33%
corrispondente ad un importo di € 63.832,56 oltre IVA e cassa previdenziale secondo le misure
di legge;
Evidenziata la necessità di procedere con urgenza, all’affidamento del Servizio in oggetto,
stante i tempi molto ristretti;
Verificata la regolarità contributiva dei suddetti tecnici;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 2517/11, del Bilancio
Esercizio Finanziario 2021, del bilancio triennale, anni 2021/2023, sufficientemente capiente;
Preso atto del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi
dell’art. 49 del D.Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. Di procedere all’affidamento definitivo dell’incarico professionale inerente il servizio di
progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
di esecuzione, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione, relativo ai
lavori di: “Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico del territorio
comunale in C.da Padula, Via Casaluzzi e Quadrivio Panza”, alla RTP (Raggruppamento
Temporaneo fra Professionisti), denominata “RTP Motta”, costituita dall’Ing. Giovanni Motta
(Mandatario) nato a Cosenza il 25/05/1983, residente a Rende (CS) in Via Chiodo, P.I.:
03059680789, C.F.: MTTGNN83E25D086H, iscritto all’Ordine Ingegneri di Cosenza (sez. A)
con n. 5625, Geom. Roberto Ventura (Mandante) nato a San Pietro in Guarano (CS) il
04/09/1966, residente a San Pietro in Guarano (CS) in Via Margherita, 68,
P.I.:01938300785, C.F.: VNTRRT66P04I114C, iscritto all’Albo Geometri di Cosenza con n.
2311 e Ing. Serena Bria (Mandante – Giovane Professionista), nata a Cosenza il 05/04/1992,



residente a Rose (CS) in C/da Petraro, 37, P.I.: 03690290782, C.F.: BRISRN92D45D086T,
iscritta all’Ordine Ingegneri di Cosenza (sez. A) con n. 6656;

2. Di dare atto che il totale dell’importo aggiudicato è pari ad € 63.832,56 oltre IVA e cassa
previdenziale secondo le misure di legge (al netto del ribasso del 3,33% sull’importo di €
66.031,41);

3. Di dare atto che al progetto è stato assegnato il seguente CUP: D94H20001170001 e il
seguente CIG: 86944116ED;

4. Di Imputare la somma complessiva dell’intervento sul Cap.Peg. 2517/11 del Bilancio
Esercizio Finanziario 2021;

5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui
all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

6. Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria

della spesa e per gli ulteriori adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(Francesco Turano)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to(Arch. Alfonso Quintieri)



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Determinazione N° 342 del 19/05/2021

SETTORE FINANZIARIO
VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile.
VISTO l’atto che precede, si attesta la copertura finanziaria in conformità al disposto di cui al
T.U. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

rilascia parere: Favorevole

Data: 19/05/2021
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to(Dott. Nuccio Nicoletti)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

San Pietro in Guarano, il 19/05/2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Nuccio Nicoletti

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E’ copia conforme all’originale e si rilascia ad uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(Arch. Alfonso Quintieri)


